

平成16年3月期 第1四半期業績の概況（連結）

（コード番号：9671 東証第1部）

上場会社名 株式会社よみうりランド

（URL <http://www.yomiuriland.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 中保章 TEL：(044)966-1134
 責任者役職・氏名 専務取締役 経理部担当 伊津野 臣介

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

- ① 会計処理方法の最近連結会計年度における
 認識の方法との相違の有無 : 無
 ② 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

2. 平成16年3月期第1四半期の業績概況（平成15年4月1日～平成15年6月30日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況 （注）金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期（四半期） 純利益 | |
|---------------|--------|---|-------|---|------|---|----------------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 平成16年3月期第1四半期 | 3,121 | — | 220 | — | 236 | — | 148 | — |
| 平成15年3月期第1四半期 | — | — | — | — | — | — | — | — |
| （参考）平成15年3月期 | 13,393 | | 1,027 | | 989 | | 191 | |

| | 1株当たり当期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり当期純利益 |
|---------------|------------|-----------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 平成16年3月期第1四半期 | 1.82 | — |
| 平成15年3月期第1四半期 | — | — |
| （参考）平成15年3月期 | 1.99 | — |

（注）1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しておりますが、前年同四半期決算を行っていないため記載を省略しております。

2. 前年同四半期については、四半期決算を行っていないため記載を省略しております。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期における我が国経済は、長期化するデフレ不況や金融不安などに加え、イラク戦争や重症急性呼吸器症候群（SARS）の影響もあり、引き続き低水準で推移しており、先行きは依然として不透明感が続くものと思われれます。

このような状況のもと、当社グループは、川崎競馬場における特別観覧席の改修や船橋オートレース場の走路改修などの施設整備に努めてまいりましたが、個人消費の低迷が響き全体として低調な状況で推移しました。

セグメント別の業績につきましては、総合レジャー事業のうち遊園地部門は各種イベントの強化や野外音楽堂イーストでのコンサート等の実施増により好調でありましたが、賃貸部門の川崎競馬場・船橋オートレース場において一人当たりの購買金額が減少したこと、ゴルフ部門の東京よみうりカントリークラブ、よみうりゴルフ倶楽部及

び静岡よみうりカントリークラブにおいてビジターの集客が減少したことなどが影響し、総合レジャー事業の売上高は28億6千7百万円となりました。また、不動産事業の売上高は1億4千7百万円、建設事業の売上高は3億1千6百万円となりました。

この結果、当第1四半期の売上高は31億2千1百万円、営業利益は2億2千万円、経常利益は2億3千6百万円、四半期純利益は1億4千8百万円となりました。

なお、当第1四半期より四半期業績の開示を行っているため、前年同期との比較については記載しておりません。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

| | 総資産 | 株主資本 | 株主資本比率 | 1株当たり株主資本 |
|---------------|--------|--------|--------|-----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 平成16年3月期第1四半期 | 59,482 | 19,557 | 32.9 | 239.23 |
| 平成15年3月期第1四半期 | — | — | — | — |
| (参考) 平成15年3月期 | 58,392 | 18,763 | 32.1 | 229.19 |

(注) 前年同四半期については、四半期決算を行っていないため記載を省略しております。

【連結キャッシュ・フローの状況】

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | 投資活動による キャッシュ・フロー | 財務活動による キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物 期末残高 |
|---------------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 平成16年3月期第1四半期 | 932 | △763 | △462 | 4,764 |
| 平成15年3月期第1四半期 | — | — | — | — |
| (参考) 平成15年3月期 | 2,715 | 313 | △1,171 | 5,058 |

(注) 前年同四半期については、四半期決算を行っていないため記載を省略しております。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における営業活動によるキャッシュ・フローは9億3千2百万円となりました。これは、税金等調整前四半期純利益2億2千8百万円に加え、減価償却費が4億3千5百万円、売上債権の減少額が4億1千4百万円であったこと等によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは△7億6千3百万円となりました。これは、有価証券の取得による支出が5億円、固定資産の取得による支出が2億6千1百万円であったこと等によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは△4億6千2百万円となりました。これは、短期借入金の増加額が3億円、長期借入金の返済による支出が5億8千6百万円、配当金の支払額が1億7千5百万円であったこと等によるものであります。

この結果、当第1四半期末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末より2億9千3百万円減少し47億6千4百万円となりました。

(参考1) 四半期個別財務成績等の概況 (平成15年4月1日～平成15年6月30日)

| | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 四半期純利益 |
|---------------|-------|------|------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 平成16年3月期第1四半期 | 2,940 | 195 | 211 | 125 |

| | 総資産 | 株主資本 |
|---------------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 |
| 平成16年3月期第1四半期 | 62,509 | 22,805 |

3. 平成16年3月期の連結業績予想 (平成15年4月1日～平成16年3月31日)

| | 予想売上高 | 予想経常利益 | 予想当期純利益 | 1株当たり予想 当期純利益 |
|-----|--------|--------|---------|------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 円 銭 |
| 中間期 | 7,048 | 700 | 402 | — |
| 通期 | 13,194 | 882 | 505 | 6.18 |

(注) 上記の予想は、現時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は経済情勢や天候等の不確定要因によりこれらの予想数値と異なる場合があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

中間期及び通期の業績予想につきましては、依然として不透明な経営環境が継続するものと思われませんが、当第1四半期における業績は概ね当初の予定通りに推移しており、現時点での変更はありません。

(参考2) 平成16年3月期の個別業績予想 (平成15年4月1日～平成16年3月31日)

| | 予想売上高 | 予想経常利益 | 予想当期純利益 | 1株当たり年間予想配当金 | | |
|-----|--------|--------|---------|--------------|------|------|
| | | | | 中間 | 期末 | |
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 中間期 | 6,631 | 683 | 392 | 2.50 | — | — |
| 通期 | 12,274 | 832 | 477 | — | 2.50 | 5.00 |

(注) 上記の予想は、現時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は経済情勢や天候等の不確定要因によりこれらの予想数値と異なる場合があります。

以 上

○ 添付資料

- ・ 四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期キャッシュ・フロー計算書、事業の種類別セグメント情報

四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| 科目 | 当第1四半期 連結会計期間末 (平成15年6月30日現在) | | 前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成15年3月31日現在) | |
|----------------|-------------------------------------|-------|---|-------|
| | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 |
| (資産の部) | | % | | % |
| I 流動資産 | 7,601 | 12.8 | 7,773 | 13.3 |
| 1. 現金及び預金 | 4,325 | | 5,118 | |
| 2. 受取手形及び営業未収金 | 1,337 | | 1,751 | |
| 3. 有価証券 | 1,099 | | 100 | |
| 4. たな卸資産 | 649 | | 605 | |
| 5. 繰延税金資産 | 79 | | 113 | |
| 6. その他 | 110 | | 85 | |
| 貸倒引当金 | △0 | | △2 | |
| II 固定資産 | 51,881 | 87.2 | 50,618 | 86.7 |
| 1. 有形固定資産 | 40,979 | 68.9 | 41,181 | 70.5 |
| (1) 建物及び構築物 | 19,190 | | 19,345 | |
| (2) 土地 | 20,407 | | 20,406 | |
| (3) 建設仮勘定 | 1 | | 19 | |
| (4) その他 | 1,379 | | 1,410 | |
| 2. 無形固定資産 | 85 | 0.1 | 86 | 0.2 |
| (1) その他の無形固定資産 | 85 | | 86 | |
| 3. 投資その他の資産 | 10,816 | 18.2 | 9,351 | 16.0 |
| (1) 投資有価証券 | 9,110 | | 7,636 | |
| (2) 繰延税金資産 | 802 | | 804 | |
| (3) その他 | 902 | | 910 | |
| 資産合計 | 59,482 | 100.0 | 58,392 | 100.0 |

(単位：百万円)

| 科目 | 当第1四半期 連結会計期間末 (平成15年6月30日現在) | | 前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成15年3月31日現在) | |
|---------------------|-------------------------------------|-------|---|-------|
| | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 |
| | | % | | % |
| (負債の部) | | | | |
| I 流動負債 | 8,117 | 13.6 | 7,903 | 13.6 |
| 1. 営業未払金 | 222 | | 417 | |
| 2. 短期借入金 | 4,250 | | 3,950 | |
| 3. 1年以内返済の長期借入金 | 2,307 | | 2,348 | |
| 4. 未払法人税等 | 30 | | 28 | |
| 5. 賞与引当金 | 26 | | 95 | |
| 6. その他 | 1,279 | | 1,063 | |
| II 固定負債 | 31,808 | 53.5 | 31,725 | 54.3 |
| 1. 長期借入金 | 5,951 | | 6,497 | |
| 2. 繰延税金負債 | 1,017 | | 399 | |
| 3. 退職給付引当金 | 1,005 | | 1,010 | |
| 4. 役員退職慰労引当金 | 93 | | 90 | |
| 5. 長期預り金 | 23,677 | | 23,665 | |
| 6. その他 | 62 | | 62 | |
| 負債合計 | 39,925 | 67.1 | 39,628 | 67.9 |
| (少数株主持分) | | | | |
| 少数株主持分 | — | — | — | — |
| (資本の部) | | | | |
| I 資本金 | 6,053 | 10.2 | 6,053 | 10.3 |
| II 資本剰余金 | 4,730 | 8.0 | 4,730 | 8.1 |
| III 利益剰余金 | 7,752 | 13.0 | 7,834 | 13.4 |
| IV その他有価証券評価差額金 | 1,569 | 2.6 | 692 | 1.2 |
| V 自己株式 | △548 | △0.9 | △547 | △0.9 |
| 資本合計 | 19,557 | 32.9 | 18,763 | 32.1 |
| 負債、少数株主持分 及び資本合計 | 59,482 | 100.0 | 58,392 | 100.0 |

四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

| 科目 | 当第1四半期 連結会計期間 自平成15年4月1日 至平成15年6月30日 | | 前連結会計年度の 要約連結損益計算書 自平成14年4月1日 至平成15年3月31日 | |
|------------------|---|-------|--|-------|
| | 金額 | 百分比 | 金額 | 百分比 |
| | | % | | % |
| I 売上高 | 3,121 | 100.0 | 13,393 | 100.0 |
| II 売上原価 | 2,555 | 81.9 | 10,984 | 82.0 |
| 売上総利益 | 565 | 18.1 | 2,409 | 18.0 |
| III 販売費及び一般管理費 | 345 | 11.0 | 1,381 | 10.3 |
| 営業利益 | 220 | 7.1 | 1,027 | 7.7 |
| IV 営業外収益 | 73 | 2.4 | 209 | 1.6 |
| 1. 受取利息 | 0 | | 24 | |
| 2. 受取配当金 | 58 | | 87 | |
| 3. 雑益 | 14 | | 98 | |
| V 営業外費用 | 58 | 1.9 | 248 | 1.9 |
| 1. 支払利息 | 58 | | 244 | |
| 2. 雑損 | 0 | | 4 | |
| 経常利益 | 236 | 7.6 | 989 | 7.4 |
| VI 特別利益 | 1 | 0.0 | 379 | 2.8 |
| 1. 投資有価証券売却益 | — | | 304 | |
| 2. 固定資産売却益 | — | | 71 | |
| 3. 貸倒引当金戻入額 | 1 | | 3 | |
| VII 特別損失 | 9 | 0.3 | 1,077 | 8.0 |
| 1. 固定資産除却損 | 9 | | 697 | |
| 2. 固定資産売却損 | — | | 0 | |
| 3. 臨時償却費 | — | | 11 | |
| 4. 投資有価証券評価損 | — | | 363 | |
| 5. 災害損失 | — | | 5 | |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益 | 228 | 7.3 | 291 | 2.2 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 23 | 0.7 | 103 | 0.8 |
| 法人税等調整額 | 56 | 1.8 | △3 | △0.0 |
| 四半期(当期)純利益 | 148 | 4.8 | 191 | 1.4 |

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| 科 目 | 当第1四半期連結会計期間 | 前連結会計年度の 要約連結キャッシュ・フロー計算書 |
|-----------------------------|-----------------------------|------------------------------|
| | 自 平成15年4月1日 至 平成15年6月30日 | 自 平成14年4月1日 至 平成15年3月31日 |
| | 金 額 | 金 額 |
| I 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 1. 税金等調整前四半期（当期）純利益 | 228 | 291 |
| 2. 減価償却費 | 435 | 1,945 |
| 3. 臨時償却費 | — | 11 |
| 4. 固定資産売却益 | — | △71 |
| 5. 固定資産売却損 | — | 0 |
| 6. 固定資産除却損 | 4 | 463 |
| 7. 投資有価証券売却益 | — | △304 |
| 8. 投資有価証券評価損 | — | 363 |
| 9. 貸倒引当金の増減額 | △1 | △3 |
| 10. 賞与引当金の増減額 | △68 | △15 |
| 11. 退職給付引当金の増減額 | △4 | △51 |
| 12. 役員退職慰労引当金の増減額 | 3 | △3 |
| 13. 受取利息及び受取配当金 | △59 | △111 |
| 14. 支払利息 | 58 | 244 |
| 15. その他 | 10 | 40 |
| 16. 売上債権の増減額 | 414 | 606 |
| 17. たな卸資産の増減額 | △44 | △10 |
| 18. その他の流動資産の増減額 | △32 | △24 |
| 19. 仕入債務の増減額 | △194 | △13 |
| 20. 長期預り金の増減額 | 12 | △485 |
| 21. その他の流動負債の増減額 | 178 | 46 |
| 22. 役員賞与の支払額 | — | △27 |
| 小 計 | 939 | 2,888 |
| 23. 利息及び配当金の受取額 | 59 | 111 |
| 24. 利息の支払額 | △51 | △240 |
| 25. 法人税等の支払額 | △15 | △44 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 932 | 2,715 |
| II 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 1. 定期預金の預入による支出 | △0 | △0 |
| 2. 有価証券の取得による支出 | △500 | — |
| 3. 投資有価証券の取得による支出 | — | △6 |
| 4. 投資有価証券の売却による収入 | — | 998 |
| 5. 固定資産の取得による支出 | △261 | △668 |
| 6. 固定資産の売却による収入 | 0 | 47 |
| 7. その他の投資の増減額 | △1 | △58 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △763 | 313 |
| III 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 1. 短期借入金の増減額 | 300 | △300 |
| 2. 長期借入れによる収入 | — | 2,500 |
| 3. 長期借入金の返済による支出 | △586 | △2,413 |
| 4. 自己株式の取得による支出 | △0 | △542 |
| 5. 配当金の支払額 | △175 | △415 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △462 | △1,171 |
| IV 現金及び現金同等物の増減額 | △293 | 1,857 |
| V 現金及び現金同等物の期首残高 | 5,058 | 3,201 |
| VI 現金及び現金同等物の四半期末（期末）残高 | 4,764 | 5,058 |

事業の種類別セグメント情報

当第1四半期連結会計期間（自 平成15年4月1日 至 平成15年6月30日）

（単位：百万円）

| | 総合ビ 事業 | 不動産事業 | 建設事業 | 計 | 消 去 又は全社 | 連 結 |
|--------------------------|-----------|-------|------|-------|-------------|-------|
| 売 上 高 | | | | | | |
| (1)外部顧客に対する売上高 | 2,867 | 147 | 106 | 3,121 | — | 3,121 |
| (2)セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 0 | 0 | 209 | 210 | (210) | — |
| 計 | 2,867 | 147 | 316 | 3,331 | (210) | 3,121 |
| 営 業 費 用 | 2,418 | 55 | 295 | 2,769 | 131 | 2,900 |
| 営 業 利 益 | 448 | 92 | 21 | 561 | (341) | 220 |

前連結会計年度（自 平成14年4月1日 至 平成15年3月31日）

（単位：百万円）

| | 総合ビ 事業 | 不動産事業 | 建設事業 | 計 | 消 去 又は全社 | 連 結 |
|--------------------------|-----------|-------|-------|--------|-------------|--------|
| 売 上 高 | | | | | | |
| (1)外部顧客に対する売上高 | 12,236 | 600 | 557 | 13,393 | — | 13,393 |
| (2)セグメント間の内部 売上高又は振替高 | — | 5 | 987 | 993 | (993) | — |
| 計 | 12,236 | 605 | 1,545 | 14,387 | (993) | 13,393 |
| 営 業 費 用 | 10,292 | 245 | 1,462 | 12,000 | 365 | 12,365 |
| 営 業 利 益 | 1,944 | 360 | 82 | 2,387 | (1,359) | 1,027 |